
MUNICIPIO DE GUAIRA 

Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil 1 

 

 

Ata do Processo 
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Novo Pregão eletrônico, a que se refere o edital nº EDITAL 34 2024 do(a) MUNICIPIO DE 
GUAIRA, CNPJ 48.344.014/0001-59. 

Nome do promotor / comprador: MUNICIPIO DE GUAIRA 
Data de início do recebimento das propostas: 08 de maio de 2024 às 09:00 
Data da Realização: 22 de maio de 2024 às 09:00 
Local: www.licitamaisbrasil.com.br 
Pregoeiro responsável: Joice Pereira Maciel Mendes 
Ao(s) 22 dia(s) do mês maio do ano de 2024, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de licitação, 
reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) Joice Pereira Maciel Mendes juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Guilherme Mitsuo Kamimura Nishi e 
Ademilson Gonçalves da Silva, para proceder a sessão pública de Novo Pregão eletrônico: Contratação de serviços comuns: MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, ODONTOLOGICOS E HOSPITALAR DAS UNIDADES DE SAÚDE, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO.. 

 

 

Empresas participantes 
 

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: Telefone: E-mail: 

MAURICIO GARCIA RIBEIRO & 
FILHO LTDA 

13.194.435/0001-66 Maurício Garcia Ribeiro (17) 3322-5648 mgarciaribeiro@hotmail.com 

LD ODONTOMEDICOS LTDA 50.508.157/0001-09 
Dieycob Rafael Lourenco 

dos Santos 
(17) 99603-3494 ldodontomedicos@gmail.com 

Agile Equipamentos 
Odontológicos LTDA 

01.318.721/0001-07 
Emerson de Paula 

Petrini 
(43) 3534-1779 agiled700@hotmail.com 

MEDICAL TECH 
MANUTENÇÕES EM 
EQUIPAMENTOS MEDICOS 
HOSPITALARES - ME 

 

20.250.190/0001-02 

 
Maria Inês Barbosa da 

Silva 

 

(17) 99601-6594 

 

licitamedical@hotmail.com 

WILLIAM PEREIRA SOARES 
COMERCIO E SERVICOS LTDA 

21.600.668/0001-40 
WILLIAM PEREIRA 

SOARES 
(16) 3041-1310 williampsoares@hotmail.com 

 
Resultados Por Item/Lote 

Item/Lote 1: Manutenção Corretiva e Preventiva dos Equipamentos Médicos, Odontológicos e Hospitalares das Unidades de Saúde. Os 
Equipamentos Médicos, Odontológicos e Hospitalares das Unidades de Saúde, demanda constantemente manutenção corretiva e preventiva para 
que possam estar sempre em perfeitas condições de funcionamento para os atendimentos aos usuários da rede Pública Municipal. 

Participação: Ampla participação 

Situação: Encerrado 

Empresa vencedora: MAURICIO GARCIA RIBEIRO & FILHO LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 3.000,00 60,00 R$ 180.000,00 R$ 361.597,20 -R$ 181.597,20 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final: 

MAURICIO GARCIA RIBEIRO & FILHO 
LTDA 

13.194.435/0001-66 Sim R$ 6.026,62 R$ 3.000,00 

LD ODONTOMEDICOS LTDA 50.508.157/0001-09 Sim R$ 4.880,00 R$ 3.050,00 

Agile Equipamentos Odontológicos LTDA 01.318.721/0001-07 Sim R$ 6.026,62 R$ 4.499,00 

MEDICAL TECH MANUTENÇÕES EM 
EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES 
- ME 

 
20.250.190/0001-02 

 
Sim 

 
R$ 6.000,00 

 
R$ 4.500,00 

WILLIAM PEREIRA SOARES COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 

21.600.668/0001-40 Sim R$ 5.900,00 R$ 4.770,00 

 
Recurso(s) Apresentado(s): 

 

Nome da Empresa: LD ODONTOMEDICOS LTDA 

CNPJ: 50.508.157/0001-09 

 
Recurso: 

Em relação ao edital, configura como desclassificado o lance que aoresente valor menor que 50% do 
porospoto. 6.7.3. Apresentar preços inexeqüíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a 
contratação 6.8. No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das propostas valores 
inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração. 

Anexo Recurso:  

Resultado: Indeferido 

Julgamento: Bom dia ! Segue anexo o julgamento do recurso. 
  

http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
mailto:mgarciaribeiro@hotmail.com
mailto:ldodontomedicos@gmail.com
mailto:agiled700@hotmail.com
mailto:licitamedical@hotmail.com
mailto:williampsoares@hotmail.com


MUNICIPIO DE GUAIRA 

Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil 2 

 

 

 
Anexo Julgamento: https://licita-mais-media.elabs.xyz/Kxn7gLbXED9lG_mO/e0913f5b-3733-4c6c-9945-2692cf33999a 

Nome da Empresa: WILLIAM PEREIRA SOARES COMERCIO E SERVICOS LTDA 

CNPJ: 21.600.668/0001-40 

Recurso: preço inexequível e qualificação técnica 

Anexo Recurso:  

Resultado: Indeferido 

Julgamento: Bom dia ! Segue anexo o julgamento do recurso. 

Anexo Julgamento: https://licita-mais-media.elabs.xyz/Kxn7gLbXED9lG_mO/e0913f5b-3733-4c6c-9945-2692cf33999a 

 
Contrarrazão Apresentado(s): 

 

Nome da Empresa: MAURICIO GARCIA RIBEIRO & FILHO LTDA 

CNPJ: 13.194.435/0001-66 

Anexo Contrarrazão: https://licita-mais-media.elabs.xyz/AiMM9vUI3V77WrwP/4ddd9e43-5a8a-48ca-b4a0-0e104facdf35 
 

 
Resultados / Métricas do Processo 

Somatória dos Valores de Referência: R$ 361.597,20 

Somatória dos Valores Finais: R$ 180.000,00 

Diferença Total: -R$ 181.597,20 

Quantidade de Lotes/Itens no processo: 1 

Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 1 

Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 0 

Quantidade de Empresas Participantes: 5 

Quantidade de Empresas Vencedoras: 1 

Duração total do processo: 5 dias 0 horas e 6 minutos 

 

Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão, 
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata. 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Novo Pregão eletrônico às 09:06, do dia 13 de junho de 2024, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

 
 
 
 
 

 

Pregoeiro(a): Joice Pereira Maciel Mendes 

 
 
 
 
 

 

Equipe de Apoio: Guilherme Mitsuo Kamimura Nishi 

 
 
 
 
 

 

Equipe de Apoio: Ademilson Gonçalves da Silva 

https://licita-mais-media.elabs.xyz/Kxn7gLbXED9lG_mO/e0913f5b-3733-4c6c-9945-2692cf33999a
https://licita-mais-media.elabs.xyz/Kxn7gLbXED9lG_mO/e0913f5b-3733-4c6c-9945-2692cf33999a
https://licita-mais-media.elabs.xyz/AiMM9vUI3V77WrwP/4ddd9e43-5a8a-48ca-b4a0-0e104facdf35

